(98) *Clementiam.* Codex Fuxensis, misericordiam.

(99) *Permitterentur.* Citat hunc locum Hieronymus in Vita Pauli monachi: « Verum hostis callidus tarda ad mortem supplicia conquiriens animas

D cupiebat jugulare, et ut ipse qui ab eo passus est Cyprianus ait, volentibus mori non permittebatur occidi. » Codex Fuxensis istic apud Cyprianum habet *paterentur*. Sed Hieronymus habebat in suo exemplari *permitterentur*. Lucanus, lib. vi :

Ab miser, extremum cui mortis munus inique
Eripitur non posse mori.

Seneca Thebaide : *Occidere est vetare cupientem mori.*

(1) *Venire cœperint.* Hinc colligi posse videtur consueuisse eo tempore episcopos Africanos convenire Carthaginem apud episcopum magnæ illius Ecclesiæ, sicut episcopi Italie et Siciliæ apud Romanum, sed tamen necesse fuisse ut in præcipuis festivitatibus essent in suis civitatibus. Editio Anglicana male hunc locum interpretata est de synodis habendis bis in anno. Ea regula nondum inventa erat.

A tractabo cum singulis plenis, ut de eo quod consuluisti ligatur apud nos et rescribatur vobis firma sententia multorum sacerdotum consilio ponderata. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

EPISTOLA LIV.

AD CORNELIUM, DE PACE LAPSI DANDA.

(Erasm., I, 2; Pamel., Rigalt., Baluz., LV; Paris., LIII; Oxon., Lips., LVII; Coustant., Epist. Rom. Pont., I, p. 167; Galland., Bibl. vett. PP., III, p. 350; Routh., Rel. sacr., III, p. 69.)

AD CORNELIUM. DE PACE LAPSI DANDA.

ARGUMENTUM. — *Cum prius statuissent Africani episcoli in concilio quodum, ut lapsi non, nisi diu paenitentia acta, admitterentur ad pacem, nisi forte periculum infirmitatis urgeret; jam instante nova persecutione statuerunt, omnibus qui paenitentiam egissent pacem dandam, ut fortiores essent ad passionis prælium. Id episcoporum statutum, totius synodi nomine, nuntiat Cornelio papæ Cyprianus, atque adeo non tam ipsius Cypriani quam synodi Africanæ est hæc epistola.*

(Hanc Epistolam, ut et alias omissas, inter pontificias tom. praecedentis epistolas col. 877 reperies.)

EPISTOLA LV.

(Erasm., I, 3; Pamel., Rigalt., Baluz., LV; Paris., LIV; Oxon., Lips., LIX; Coustant., Epist. Rom. Pont., I, p. 172; Galland., Bibl. vett. PP., III, p. 352.)

AD CORNELIUM, DE FORTUNATO ET FELICISSIMO, SIVE CONTRA HÆRETICOS.

ARGUMENTUM. — *In primis monet Cornelium Cyprianus hac epistola, ut Felicissimi et Fortunati contra se calumnias non audiat, nec minis eorum terreatur, sed forti sit animo, sicuti Dei sacerdotem contra hæreticos decet; utpote qui pro more hæreticis usitato, hæresin suum et schismata incaperint ex contemptu **349** unius in ecclesia episcoli; obiter etiam indicans unde oriri soleant hæreses et schismata, ut merito a Morelio inscribatur CONTRA HÆRETICOS.*

(Vide tomum superiorem, col. 821.)

EPISTOLA LVI.

(Erasm., IV, 6; Pamel., Rigalt., Baluz., LVI; Paris., LV;
Oxon., Lips., LXXX.)

AD THIBARITANOS, DE EXHORTATIONE MARTYRII.

ARGUMENTUM. — *Excusat primum se Cyprianus Thibaritanus quod illos non invisisset et de persecutione imminente admonet; tum stimulus subdit ad martyrium alacriter subeundum. — Hinc proponuntur exempla piorum a mundi initio qui martyrium passi, in primis quæ omnia exempla superat, Domini nostri passio. — Quid, quod stadii et theatri agones fortiter et ulcriter tolerati incitamento sint ad martyrii passiones? — Demum consideretur futura merces, quæ jam superque ad omnia sustinendu animat et accedit.*

I. Cyprianus plebi Thibari (2) consistenti salutem. Cogitaveram quidem, fratres dilectissimi, atque in votis habebam, si rerum ratio ac temporis conditio permitteret, secundum quod frequenter desiderasti, ipse ad vos venire, et quantulacumque mediocritate exhortationis nostræ præsens³³ illuc fraternitatem (3) corroborare. Sed, quoniam sic rebus urgentibus detinemur ut longe istinc excurrere et diu a plebe cui de divina indulgentia præsumus abesse non datur facultas, has interim pro me ad vos vicarias litteras misi. Nam, cum Domini instruentis dignatione instigemur saepius (4) et admoneamur, ad vestram quoque conscientiam admonitionis nostræ sollicitudinem perferre debemus. **350** Scire enim debetis et pro certo credere

A ac tenere pressuræ diem super caput esse cœpisse et occasum sæculi atque Antichristi tempus approximasse, ut paratu omnes ad prælium stemus, nec quidquam nisi gloriam vitæ æternæ et coronam confessionis Dominicæ cogitemus. Nec putemus talia esse quæ veniunt qualia fuerunt illa quæ transierunt: gravior nunc et ferocior pugna imminet, ad quam fide incorrupta et virtute robusta parare se debeant milites Christi, considerantes idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere. Hoc est enim velle (5) cum Christo inveniri, id quod Christus (6) et docuit et fecit imitari³⁴, secundum Joannem apostolum dicentem: *Qui dicit se in Christo manere, debet quomodo ille ambulavit*

B *et ipse ambulare* (I Joan., II, 6). Item beatus Paulus apostolus exhortatur et docet dicens: *Sumus filii* (7). *Si autem filii Dei, et hæredes Dei, cohæredes autem Christi, siquidem compatiamur, ut et commagnificemur* (Rom., VIII, 16, 17).

II. Quæ nunc omnia consideranda sunt nobis, ut nemo quidquam de sæculo jam moriente desideret, sed sequatur Christum, qui et vivit in æternum, et vivificat servos suos in fide sui nominis constitutos. Venit enim tempus, fratres dilectissimi, quod jam pridem Dominus noster prænuntiavit et docuit advenire dicens: *Veniet hora ut omnis qui vos occiderit putet se officium* (8) *Deo facere. Sed hac sufficient, quoniam non cognoverunt Patrem, neque me.* C *Hæc autem locutus sum vobis, ut cum venerit hora*